[f. 364v] 

At uerò Missionarios multa animo Voluentes, nihil aequè torquebat,/ atque anxios reddebat, 
quam certissima incommoda illis praesertim ca/tholicis obuentura, in quorum domibus ab 
haereticis deprehenderentur./ Quare magnâ Vtrimque circumspectione agi caeptum: Catholici/ 
enim de imminente Pastorum iacturâ Solliciti; in omnem occasione’/ intenti erant: et quid quid 
inaudiebatur Periculi, fideliter Presbite/ris in illa D’ni Vineâ laborantibus renunciabant: Hi porrò 
non tam/ suo, quam fidelium periculo territi ad latebras diffugere, et per/ sęquentium manus 
declinaturi in haereticorum se tutelam comicie/bant, quò minus discriminis catholicis crearetur: 
haereticis interim/ ignorationis Missionariorum specie sese tutantibus aduersus calumnias/ 
suorum Ministrorum. 
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Et plane faelicem exitum pia Vtrorumque sollicitudo sortita fuerat usque/ ad diem Cinerum 
proximè Elapsum hoc D’ni Anno 1655, quo Visum est/ Altissimo Omnipotentis Dei consilio 
permittere ut in manus haeretico/rum inciderint tres ex praestantissimis qui in illa regione opera’/ 
nauant Missionarijs. 

Primus est R.P.N. Grantius ex Societate Jesu Presbiter/ qui in illa Missione tam apud Scotos 
campestres, quam apud/ Montanos ex quibus oriundus est per ipsos 20 et plures annos Ver/satus 
est magnâ cum Vtilitate et profectu fidelium. 

Secundus est N. Whytus, quod nomen apud nos candidum sonat, natione/ hybernus illas in partes 
a R.P. Vincentio Patrum, quos Missionis/ nuncupant, Superiore ex Gallia Missus. 

Tertius est Johannes Valcherius: quem quatuor circiter ab hinc annis/ benignè Visum est EE. VV. 
inter coeteros Missionis Scoticae operarios/ connumerare: quique toto hoc Temporis Spatio illis 
in partibus Summâ/ cum laude ardentissimoque zelo maximoque itidem fructu sese  

[f. 369r] 

impedit, magna fidelium omnium consolatione, atque apertissima/ haereticorum confusione. Qui 
quidem ob id ipsum inuidiâ tabescentes/ et imprimis Johannes quidam Gordonus pseudominister 
Rothemayensis/ in Strathebogghia Anglos, qui ibi in pręsidio sunt, in praefatos Sacer/dotes 
traxere, ut strictis eos insidiis prehenderent, et Publicis sisterent/ iudiciis.  

Quod quidem improborum consilium destinatum animo finem habuit: na’,/ cum hi Presbiteri 
collectam Catholicorum ad sequenda perseueranter in/choata Ieiunia adhortarentur, circumuenti a 
militibus Anglis, capti,/ et in Vrbe Aberdonensi conclusi sunt ut Edinburgum, ex consueto iam 
et/ recepto more abducantur. Sententiam a supremâ curia praestolatu/ri. 

Actum est inter ea ut ratio quaepiam ineatur, qua praesentissimo/ periculo eripiantur. 
Quamobrem P. Vincentius qui supra Vsus/ eâ, quâ apud Reginam Galliae pollet, gratiâ litteras a 
Maiestate/ Sua impetrauit ad D’num Burdegalensem, qui res Gallorum apud/ Cromwellium 
Vrget, quibus Iubetur [missum?] non mouere lapidem/ ut praedicti Missionarij, et Maximé 
Presbiter hybernus liberta/ti reddantur. 

Confessarius Item Regis Galliae id ipsum Vrget plurimum pro/ P. Grantio sollicitus. 

Walcherij ueró causâ enixissimé laborat Barclaius, et Veró/ felicem rei exitum non immerito 
pollicetur, quippe qui non/ minimâ pollet Authoritate apud Quendam, et ipsi Cromwellio/ et 
Monkio Scotiae administratori gratiosissimum. Ad hunc/ porró praedictus Barclaius litteras 
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dedit, quibus praefatum potentem/ hortatur, ut rem Valcherij non secus curet quam si sua ipsius 
gere/retur.  

[f. 369v.] 

verum uti hîc nullum Vitae periculum metuimus, ita pro certissimo habe/mus perpetuum eis 
Indicendum Exilium. Vitam si in patriam/ reuersi fuerint, amissuris: cuius etiam apertissimum 
quodque/ discrimen spernerent, nisi idem discrimen Vadibus impendêret./ nec enim contenti 
haeretici Sacerdotes ex patria pellere: obstrin/gunt praeterea nobilissimorum, ditissimorumque 
fidem proposita/ bonorum iacturâ si presbiteri de nouo in patria’ rediisse depre/hensi fuerint. 
Sacerdotes veró rarissimó Vades sistunt, imó/ veró oblatos ultró respuunt; et se aut morti 
praesenti offeru[n]t,/ aut futuram, si reuersi capiantur, non detrectant, nec eodem/ periculo 
innectere Vades ullos amant.  

Haec Lesleo Barclaius, ut EE’is VV’is referantur, et quo in/ statu res Missionis Scoticae sint 
EE.VV. certiores per/ eundem reddantur. 

Quamobrem suppliciter Rogantur ut praedictae missioni opitulari/ benignissimé Pergant EE.VV. 
a quibus speratur ut Missio/narios eos, qui sese in his operariorum angustiis obtulerint/ et Vitam 
pro Christi nomine profundere parati sunt, pa/ternis Visceribus complectantur quò fiet {ut} 
Vnica haec Domini/ Missionariorum a Vobis missorum prędicationibus plantata/ Virtutum 
exemplis exculta, et sanguine quoque ipso si opus/ fuerit irrigata, incrementum a Diuinâ bonitate 
accipiat/ et suo tempore vberrimos et optatissmos fructus cum mili/tanti, tum triumphanti reddat 
Ecclesiae. 

Eminentiarum V’rarum 

Humillimus deuotissimus et obseque’/tissimus Famulus Gulielmus/ Lesleus. 

Romae / die 15 Aprilis 1655.  

A111b. - Letter from William Lesley to the prefect of Propaganda 
Fide. 1655 
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Source: William Lesley, “William Lesley to the PF prefect [Antonio Barberini jr.], 1655-04-15, 
Rome,” Early Modern Documents: Sources and Resources for Historical Research, accessed 
December 3, 2018, https://earlymoderndocs.omeka.net/items/show/13599.